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Abstrakt

Diplomová práce Kritický pohled na vybraná díla Kateřiny Šedé se soustředí na

tvorbu současné české umělkyně Kateřiny Šedé, ikonické představitelky sociálně

angažovaného umění v českém prostředí. V první části je stručně nastíněn vývoj a proměna

přístupu k divákům v divadelním a výtvarném umění v průběhu 20. století s ohledem na sílící

snahu o jeho aktivizaci. Následuje kapitola o teoretických počátcích sociálně angažovaného

umění. Hlavní část práce představuje tvorbu Kateřiny Šedé, jež zahrnuje kromě popisu

vybraných projektů i teoretickou analýzu ve vztahu k současným fenoménům a směrům

vyskytujícím se v současném umění. Velký důraz je kladen především na kontextuální rámec,

bez nějž se zkoumání současných uměleckých směrů neobejde.

Klíčová slova:

Kateřina Šedá, sociálně angažované umění, participativní umění, performativní umění,

happening, performance, emancipace, vztahové umění

Abstract

The diploma thesis A Critical View of Selected Works by Kateřina Šedá focuses on

the work of the contemporary Czech artist Kateřina Šedá, an icon of socially engaged art in

the Czech Republic. The first part briefly outlines the development and transformation of the

approach to the audience in theatrical and fine arts during 20th century with regard to the

growing effort to activation. The following chapter deals with the theoretical beginnings of

socially engaged art. The main part of the work presents the work of Kateřina Šedá, which

includes beside the description of selected projects also a theoretical analysis in relation to

contemporary phenomena and movements occurring in contemporary art. Great emphasis is

placed on the contextual framework, because without the knowledge of it, the study of

contemporary artistic trends cannot be done.
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Kateřina Šedá, socially engaged art, participatory art, performative art, happening,

performance, relational art, emancipation, community art
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2 Úvod

Diplomová práce Kritický pohled na vybraná díla Kateřiny Šedé je rozdělena do tří

částí. V první kapitole se zabývá historickými souvislostmi žánru sociálně angažovaného

umění, kam práci Kateřiny Šedé řadím. Sleduje participativní praktiky v umění v průběhu 20.

století, jak ve výtvarném, tak divadelním světě. Vzhledem k rozptylu uměleckých žánrů,

které se objevily v souvislosti se změnami v uměleckém světě v druhé polovině 20. století, se

práce nebude snažit o obecné a všezahrnující definice, ale naopak. Na zcela konkrétních

případech bude demonstrována snaha o aktivizaci diváka. Práce se snaží zaměřit jak na

praktické, tak i teoretické pole. V druhé části je nastíněn teoretický základ sociálně

angažovaného směru, který se naplno rozvinul v 90. letech 20. století a v novém tisíciletí.

Zcela logicky je nejvíce prostoru poskytnuto uměleckým projektům Kateřiny Šedé, které

budu analyzovat, a následně se zaměřím na dosavadní reflexi její práce a obecně na

problematičnost hodnocení sociálně angažovaného umění.

K napsání takto zaměřené práce mě vedlo vícero důvodů. Tím nejzásadnějším je

uvědomění si proměny, kterou momentálně umělecký svět prochází. Dochází k neustálému

prolínání nejen rolí uvnitř jednotlivých uměleckých žánrů, ale i žánrů samotných, a tak

v dnešní době můžeme jít sledovat divadlo do galerie nebo se jít podívat na instalaci do

divadla. Tato proměna je dle mého názoru vystopovatelná k počátkům happeningů a

performativního umění. Z toho důvodu je nutné se v dnešní době při studiu divadla zaměřit i

na studium výtvarného umění a naopak. Jen těžko se dnes obejdeme bez znalostí jednoho či

druhého při snaze o úplné pochopení současného stavu uměleckého světa. Proto se práce

zaměřuje na fenomén, který, podobně jako jiné umělecké performativní akce, stojí rozkročen

právě mezi divadlem a výtvarným uměním.

S prací Kateřiny Šedé jsem se seznámila již před několika lety během semináře

Divadlo v perspektivě současné výtvarné teorie pod vedením Mgr. Lukáše Brychty Ph.D.,

který jsem absolvovala na divadelní fakultě Akademie múzického umění v Praze. Jak již sám

název napovídá, tento seminář byl zaměřen na paralelní zkoumání divadla a výtvarného

umění. Téma sociálně angažovaného umění ve mně probudilo velký zájem a přímo o

Kateřině Šedé jsem napsala v rámci jiného předmětu seminární práci. Motivací k napsání této

diplomové práce je také značná absence kritického pohledu na práci Kateřiny Šedé, kterou se

česká laická, ale i akademická sféra vyznačuje. Zastávám názor, že každé umělecké počínání
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je třeba podrobovat kritice, a u sociálně laděných projektů to platí dvojnásob,

protože projekty s sebou přináší kromě estetických hledisek i otázky etické.
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3 Po stopách participativního a angažovaného umění

Participativní tendence v umění představují rozlehlé pole uměleckého působení s

těžko definovatelnými hranicemi. Při svém výzkumu vycházím především z práce historičky

a teoretičky umění Claire Bishop (*1971) a dále také Marii Lind (*1966). Obě zmiňují nárůst

počtu kolektivně orientovaných institucionálních rámců1 (nejrůznější bienále, sympozia,

skupinové výstavy pod vedení kurátorů, jejichž role sílí) od počátku 90. let, jež se zaměřují

na společenskou událost. Vedle toho se vytvářejí umělecká díla či spíše události, workshopy,

publikace, které vznikají ve veřejném prostoru a snaží se k sobě přitáhnout obyčejné lidi. V

těchto projektech se intersubjektivní výměna stává ohniskem – a médiem – uměleckého

zkoumání.2

Teoretičky se shodují také v šíři a terminologické nejasnosti, jak takové umělecké

tendence a projekty nazývat: kolaborace, kooperace, kolektivní akce, interakce či participace,

sociálně angažované umění, komunitní umění nebo intervenční umění. V této práci je použit

pojem „sociálně angažované umění“, jelikož právě sociální aspekt a angažovanost umělců

jsou základními rysy a pojítky pro umělce zabývající se zkoumaným směrem umění.

Sociálně angažované tvůrce, mezi které se řadí česká umělkyně Kateřina Šedá,

spojuje také vytváření opozice k objektově orientovanému umění. Místo zásobování trhu

umění vkládají svůj symbolický kapitál do konstruktivní sociální změny. Umělci využívají

sociálních situací k vytváření dematerializovaných, protitržních a politicky angažovaných

projektů.3 S důrazem na tento sociální či politický aspekt lze sociálně angažované pole umění

přímo vztáhnout ke kulturní a umělecké revoluci v 60. a 70. letech 20. století, jež vznikla

paralelně s prosazujícími se emancipačními snahami napříč západní společností. Sociální a

politické uvědomění umělců v moderní době můžeme s jistotou stopovat do počátků

avantgardy. V divadelním diskurzu jsou to právě 20. a 30. léta 20. století, kdy se v Evropě

rodí politicky angažované divadlo.

1 BISHOP, Claire. Řízení reality. Spolupráce a participace v současném umění. Praha: Sešit pro umění,
teorii a příbozné zóny, 2014. s.10.
2 Tamtéž. s. 11.
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3.1 Transformace diváckého postoje v epickém divadle

Za přední zakladatele politického divadla jsou považováni Bertold Brecht a Erwin

Piscator. Na Brechta, stejně jako na jiné levicově smýšlející umělce a myslitele, měla zásadní

vliv četba Marxova Kapitálu. Vnímal ho jako klíč pro porozumění fungování společnosti a

sociologicko-ekonomických konceptů, které zasazoval do myšlení o divadle. Zastával názor,

že novodobí divadelníci mohou nabídnout nový pohled na soudobou situaci včetně

politických hledisek, které ovlivňují život člověka.4

Brecht zasvětil svou profesní dráhu snaze o vyrovnání sociálních nerovností a

vyvázání lidstva z materiálního zoufalství směřující k emancipaci lidského jedince jako

takového. Zdůrazňoval, že je třeba všímat si svého sociálního postavení v kontextu

historického vývoje, a pracující třídu vnímal jako progresivní sílu. Právě tuto sílu, vývoj a

pohyb vpřed můžeme označit za určující v jeho tvorbě. Podmínky, ve kterých žijeme, nejsou

trvalé a nezměnitelné, naopak je třeba je vidět jako proměnlivé a dočasné. Brecht chtěl u

diváků vyvolat tento pocit doprovázený hledáním nových řešení, jak z útrpné a utlačované

pozice uniknout a sám ji jako jedinec změnit.

Bertold Brecht staví doprostřed této změny člověka jako hybatele děje kolem něj,

který nejen že je schopen nahlédnout svou situaci, ale také si uvědomit, jaká by hypoteticky


[…]


nějaké vyšší neviditelné síly se umělkyně snažila spojit lidi skrze zasílaní balíčků a pozvání

na vernisáž, přesvědčena, že lidé spolu málo komunikují a že by se to mělo změnit. Kateřina

Šedá přichází k nim, do jejich domovů a zde prezentuje svou ideu o kvalitnějším životě, ač se

o to oni sami nijak neprosili. Je pochopitelné, že pokud chce do svých projektů zahrnout lidi,

které umění nezajímá, musí jim jít naproti. Nicméně existují mnohem méně agresivnější

postupy, jak je to patrné v jiných příkladech komunitního umění. Je nutné zmínit, že reakce

na zaslané balíčky na sídlišti Líšeň byly povětšinou smíšené, jak lze vydedukovat z dopisů

účastníků, které po skončení akce zaslali umělkyni (příloha č. 4). V publikaci ŠEDÁ:

povolání umělkyně barvitě popisuje přesvědčovací strategie, které využívala k získání lidí pro

projekt Od nevidím do nevidím. Sama přiznává, že obyvatelům se příliš do samotné akce

nechtělo, a proto využívala nejrůznějších přesvědčovacích, potažmo manipulativních metod,

včetně vystupování kamarádů v předem daných fiktivních rolích, aby získala důvěru občanů.

Může umění skutečně pomáhat? Lze skrze něj dosáhnout nějaké trvalé změny?

Kateřina Šedá věří, že ano, a proto se nebojí využít přemlouvacích metod k dosažení svého

cíle ve jménu vyššího dobra, které participanti nejsou v daný moment schopni vidět. Já se

86 BISHOP, Claire. Řízení reality. Spolupráce a participace v současném umění. Praha: Sešit pro umění,

teorii a příbozné zóny, 2014. s. 19.
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kloním spíše k názoru, že v nejlepším případě může lidem pouze usnadnit přijmout realitu

takovou, jaká je, aniž je ji možné za pomocí uměleckých projektů změnit.
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7 Závěr

Ve své diplomové práci jsem se pokusila o souhrnné nastínění participativních praktik

ve 20. století. Při psaní práce jsem si ověřila, že participativní metody a strategie vedoucí

k aktivizaci diváka se objevovaly po celé 20. století jak ve výtvarném, tak divadelním světě,

nicméně umělci působící v jedné či druhé sféře se nijak výrazně a programově nesnažili

proniknout do té druhé. Právě nepřeberné množství uměleckých směrů a tendencí ve kterých

lze vysledovat snahu o aktivizaci diváka, značně komplikovalo účelné a cílené vytyčení

sledovaného a následně rozebíraného tématu. Ani teoretické pole se, zdá se, nesnaží o

postihnutí obou uměleckých sfér. V této práci jsem se pokusila o opak, nicméně tento smělý

krok se ukázal jako náročný vzhledem k neustálému tíhnutí na jednu či druhou stranu. Během

svého výzkumu v první části diplomové práce jsem musela od mnohých témat a konkrétních

umělců upustit a držet se pevně svého cíle v podobě stručného historického nástinu. Obdobný

problém skýtala i hlavní část věnovaná již samotné umělkyni. Množství projektů, které

Kateřina Šedá vypracovala, a témat, která se v jejích dílech objevují, lehce svádějí ke

zbytečně zdlouhavým popisům, a i ty jsem musela během svého úsilí radikálně zestručňovat.

Kateřina Šedá vzešla z výtvarného prostředí, a ač můžeme některé prvky v její tvorbě

označit za divadelní, její tvorba spadá do výtvarného prostředí. Nicméně zajímavější, než

divadelní momenty v její tvorbě jsou jednotlivá témata, která otevírá. Ať už jsou úmyslně

zakomponované v obsahové stránce projektů, nebo se týkají spíše strategie procesu tvorby a

postupů, které umělkyně volí. S tím je spjata otázka etických hodnot v umělecké tvorbě.

Podvojnost, která se v sociálně angažovaných projektech objevuje jak v otázce zacílení na

konečné recipienty, tak především ve snaze o aktivizaci pasivních obyčejných lidí, jež

umělkyně vtahuje bez jejich souhlasu do uměleckých projektů, nás vrací zpět k otázce

hierarchie a nadřazenosti.

Cílem této práce není vyslovení soudů nad prací Kateřiny Šedé ani snaha o vytvoření

takových kritérií, která by to umožnila. Hlavní důraz je kladen na upozornění na možné

problematické aspekty v tvorbě české umělkyně, potažmo v odvětví sociálně angažovaného

umění.
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9 Seznam příloh

Příloha č. 1

Hraní si Hry Sport Divadlo Rituál

Zvláštní

uspořádání

času

Většinou Ano Ano Ano Aoo

Zvláštní

hodnota věcí

Ano Ano Ano Ano Ano

Neproduktivní Ano Ano Ano Ano Ano

Pravidla Vnitřní Rámcové Rámcové Rámcové Vnější

Zvláštní místo Ne Často Ano Ano Ano

Apelování na

jiné

Ne Často Ano Ano Ano

Obecenstvo Nemusí mít Nemusí mít Většinou Ano Většinou

Sebevnucující Ano Ne úplně Ne úplně Ne úplně Ne

Sebepřesahující Ne Ne úplně Ne úplně Ne úplně Ano

Ukončené Nemusí být Ano Ano Ano Ano

Skupinově

realizované

Nemusí být Většinou Většinou Ano Většinou

Symbolická

skutečnost

Často Ne Ne Ano Často

Scénář Ne Ne Ne Ano Většinou

SCHECHNER, Richard. Performance theory. Oxfordshire: Taylor & Francis Ltd. 2003. s. 42.
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Příloha č. 2
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ŠEDÁ, Kateřina a FERENCOVÁ Yvona, ed. Povolání: Šedá. Ostrava: Galerie výtvarného umění, 2019. s.

567.
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Příloha č.3
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Příloha č. 4
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