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Školitelský posudek magisterské diplomové práce Bc. Kristýny Jalůvkové Kritický

pohled na vybraná díla Kateřiny Šedé

Školitel: Doc. Mgr. Martin Pšenička, Ph.D.

Diplomová práce Kristýny Jalůvkové vychází z jejího dlouhodobějšího zájmu o současné,

společensky angažované umění, které propojuje performativní prvky s výtvarným uměním.

Téma „Kateřina Šedá“ pro sebe Kristýna Jalůvková otevřela kratší seminární prací, kterou

odevzdala do mého semináře Metod současné teatrologie, v němž jsme krom jiného

ohledávali hranice performativity a teatrality. Protože se zjevně jednalo o téma přitažlivé a

aktuální, současně pak o oblast, která si žádala kritického zhodnocení a kontextualizace,

rozhodla se Jalůvková na tuto seminární práci navázat prací diplomovou.

Jalůvková skutečně půlku své práce věnuje usouvztažňování díla Kateřiny Šedé do kontextu

angažovaného či participativního umění, které klade zvýšené nároky na emancipaci pozice

vnímatele a jeho aktivní, tzn. zvýrazněně přítomnou spoluúčast na tvůrčím procesu. A

protože v tomto gestu, které mu jde především o transformaci statutu umělce, díla a

subjektu vnímání, spatřuje Jalůvková správně silné politické, apelativní gesto, začíná svou

snahu o vřazení díla Šedé do širších souvislostí u Bertolta Brechta (nikoli Bertold, jak se

v práci chybně objevuje). Následují výtvarníci (Pollock, Kaprow) nebo Living Theatre a

Performance Group (Schechner a jeho „vynález“ performančních studií). Samozřejmě –

každá snaha o kontextualizaci je žádaná (umožňuje přinejmenším pojednávaný jev nahlížet

kriticky v historické perspektivě) stejně jako nebezpečná, protože může vést z jedné strany

k přehnaným paušalizacím, z druhé pak – pod tíhou nutné selekce – může opominout jevy,

které by si zasloužily být zmíněny. Druhá možnost je myslím vhodnější, protože

přinejmenším konkretizuje jak pojednávaný problém, tak pohled či pozici autora – ukazuje

nám zkrátka v konkrétnosti, jak se na dané téma dívá. Jalůvková právě tuto druhou možnost

volí. Nebudu proto vytýkat, že v práci mohlo být ještě to či ono, ostatně jsem spíše rád, že se

Jalůvková ve složitém moři poválečného umění neutopila.
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Jsem o to více rád, protože si našla adekvátní perspektivy, které nejsou v českém

teatrologickém diskurzu ještě dostatečně využity, zejména pak práci Jacquese Ranciéra,

Nicolase Bourriauda nebo Claire Bishopové. Teoretičtěji zaměřené pasáže, v nichž se dílu

těchto autorů věnuje, považuji za velmi cenné, třebaže mají ráz informativní. Informativní

nicméně v dobrém slova smyslu, tzn. že srozumitelně představují základní body uvažování

francouzských teoretiků. Role těchto kapitol je ale především rámovací – skrze ně nás

Jalůvková připravuje na své následné pojednání o Kateřině Šedé, kterému je věnována druhá

půlka práce.

V této části práce Jalůvková strukturovaně a smysluplně představuje dílo Kateřiny Šedé od

subtilnějších záměrů po větší celky. Důležité je, že svůj průzkum provádí neotrocky, tzn.

nejde po jednotlivých akcích, ale skrze příčné řezy (vždy jsou v názvu kapitol – od situace

k události, hra a rituál, prostor jako umělecký plán, simulace všedního dne). Tyto příčné řezy

slouží sami o sobě jako analytický nástroj, kterým nás Jalůvková provádí dílem Šedé. Velmi

dobře hodnotím i pokus nahlídnout aktivity Šedé a potažmo sociálně-participativního umění

z etických pozic, protože ty – jak se ukazuje – mohou být poslední instancí zhodnocování a

usouvztažňování tohoto typu uměleckých či parauměleckých projevů.

Kristýna Jalůvková svou diplomovou prací nejen přináší aktuální téma, ale aktuálně k němu

přistupuje. Její práci, která splňuje všechna požadovaná kritéria, hodnotím velmi pozitivně,

doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

V Horoměřicích 23. 1. 2022 Martin Pšenička